

Ⅲ 財務の概要

1. 貸借対照表関係

①貸借対照表の状況と経年比較

(単位 千円)

資 産 の 部					
科 目	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度	2025年度
固定資産	2,998,125	2,930,215	2,881,998	2,989,547	3,092,684
有形固定資産	1,827,731	1,786,054	1,738,508	1,690,513	1,680,622
特定資産	1,169,463	1,143,331	1,141,670	1,297,434	1,410,683
その他の固定資産	931	830	1,820	1,600	1,380
流動資産	85,426	77,033	66,051	142,357	113,935
資産の部合計	3,083,551	3,007,247	2,948,049	3,131,904	3,206,619
負 債 の 部					
科 目	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度	2025年度
固定負債	114,095	111,824	108,205	105,764	122,087
流動負債	32,831	30,795	34,681	27,144	47,233
負債の部合計	146,926	142,620	142,886	132,908	169,320
純 資 産 の 部					
科 目	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度	2025年度
基本金	3,281,223	3,304,576	3,333,197	3,350,054	3,436,642
第1号基本金	2,384,775	2,401,918	2,420,200	2,436,107	2,441,695
第2号基本金	0	0	0	0	0
第3号基本金	870,448	876,658	886,997	887,947	968,947
第4号基本金	26,000	26,000	26,000	26,000	26,000
繰越収支差額	△ 344,598	△ 439,948	△ 528,034	△ 351,058	△ 399,343
翌年度繰越収支差額	△ 344,598	△ 439,948	△ 528,034	△ 351,058	△ 399,343
純資産の部合計	2,936,625	2,864,628	2,805,163	2,998,996	3,037,299
負債及び純資産の部合計	3,083,551	3,007,247	2,948,049	3,131,904	3,206,619

※単位の千円未満を四捨五入しているため、1千円の差異が生じる場合があります。

②財務比率の経年比較(貸借対照表)

分類	比 率	算 式 (×100)	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度	2025年度
貸借対照表	固定資産構成比率	$\frac{\text{固定資産}}{\text{総資産}}$	97.2%	97.4%	97.8%	95.5%	96.4%
	有形固定資産構成比率	$\frac{\text{有形固定資産}}{\text{総資産}}$	59.3%	59.4%	59.0%	54.0%	52.4%
	特定資産構成比率	$\frac{\text{特定資産}}{\text{総資産}}$	37.9%	38.0%	38.7%	41.4%	44.0%
	流動資産構成比率	$\frac{\text{流動資産}}{\text{総資産}}$	2.8%	2.6%	2.2%	4.5%	3.6%
	固定負債構成比率	$\frac{\text{固定負債}}{\text{負債+純資産}}$	3.7%	3.7%	3.7%	3.4%	3.8%
	流動負債構成比率	$\frac{\text{流動負債}}{\text{負債+純資産}}$	1.1%	1.0%	1.2%	0.9%	1.5%
	内部留保資産比率	$\frac{\text{運用資産}-\text{総負債}}{\text{総資産}}$	35.7%	34.7%	35.3%	41.5%	41.8%
	運用資産余裕比率	$\frac{\text{運用資産}-\text{外部負債}}{\text{経常支出}}$	2.8年	2.9年	3.0年	3.9年	3.9年
	純資産構成比率	$\frac{\text{純資産}}{\text{負債+純資産}}$	95.2%	95.3%	95.2%	95.8%	94.7%
	繰越収支差額構成比率	$\frac{\text{繰越収支差額}}{\text{負債+純資産}}$	△11.2%	△14.6%	△17.9%	△11.2%	△12.5%
	固定比率	$\frac{\text{固定資産}}{\text{純資産}}$	102.1%	102.3%	102.7%	99.7%	101.8%
	固定長期適合率	$\frac{\text{固定資産}}{\text{純資産+固定負債}}$	98.3%	98.4%	98.9%	96.3%	97.9%
	流動比率	$\frac{\text{流動資産}}{\text{流動負債}}$	260.2%	250.1%	190.5%	524.4%	241.2%
	総負債比率	$\frac{\text{総負債}}{\text{総資産}}$	4.8%	4.7%	4.8%	4.2%	5.3%
	負債比率	$\frac{\text{総負債}}{\text{純資産}}$	5.0%	5.0%	5.1%	4.4%	5.6%
	負債率	$\frac{\text{総負債}-\text{前受金}}{\text{総資産}}$	4.0%	4.1%	4.1%	3.7%	4.6%
	前受金保有率	$\frac{\text{現金預金}}{\text{前受金}}$	333.1%	224.0%	184.7%	771.6%	448.6%
	退職給与引当特定資産保有率	$\frac{\text{退職給与引当特定資産}}{\text{退職給与引当金}}$	3.3%	2.1%	3.0%	2.8%	2.3%
	基本金比率	$\frac{\text{基本金}}{\text{基本金要組入額}}$	99.6%	99.6%	99.7%	99.9%	99.4%
	基本金実質組入率	$\frac{\text{純資産}}{\text{基本金要組入額}}$	89.2%	86.3%	83.9%	89.4%	87.8%
	減価償却額比率	$\frac{\text{減価償却累計額(図書除く)}}{\text{減価償却資産取得価額(図書除く)}}$	32.9%	36.3%	39.7%	43.1%	44.7%
	積立率	$\frac{\text{運用資産}}{\text{要積立額}}$	80.8%	73.8%	70.4%	82.3%	81.3%

(注) 小数点以下第2位を四捨五入して小数点第1位まで。

2. 事業活動収支計算書関係

①事業活動収支計算書の状況と経年比較

(単位:千円)

教育活動収支	事業活動収入の部	科 目	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度	2025年度
		学生生徒等納付金	46,486	48,992	44,180	48,719	42,738
		手数料	1,234	983	1,115	914	1,420
		寄付金	179,212	180,970	186,807	410,372	265,035
		経常費等補助金	32,555	34,036	38,554	35,978	40,429
		付随事業収入	2,829	3,031	3,430	3,464	3,236
		雑収入	8,134	41,972	26,724	8,846	12,598
		教育活動収入計	270,450	309,984	300,811	508,293	365,456
	事業活動支出の部	科 目	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度	2025年度
		人件費	218,555	253,631	236,275	218,899	235,361
		教育研究経費	81,659	86,999	80,640	82,298	80,460
		管理経費	145,829	70,283	71,699	68,335	68,729
		徴収不能額等	0	0	0	0	0
		教育活動支出計	446,043	410,913	388,614	369,531	384,550
教育活動収支差額		△ 175,592	△ 100,929	△ 87,803	138,761	△ 19,094	
教育活動外収支	事業活動収入の部	科 目	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度	2025年度
		受取利息・配当金	24,877	24,873	24,873	25,025	26,104
		その他の教育活動外収入	0	0	0	0	0
		教育活動外収入計	24,877	24,873	24,873	25,025	26,104
	事業活動支出の部	科 目	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度	2025年度
		借入金等利息	0	0	0	0	0
		その他の教育活動外支出	0	0	0	0	0
		教育活動外支出計	0	0	0	0	0
	教育活動外収支差額		24,877	24,873	24,873	25,025	26,104
	経常収支差額		△ 150,715	△ 76,055	△ 62,929	163,786	7,010
特別収支	事業活動収入の部	科 目	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度	2025年度
		資産売却差額	0	0	0	0	0
		その他の特別収入	41,474	4,433	3,465	30,309	45,800
		特別収入計	41,474	4,433	3,465	30,309	45,800
	事業活動支出の部	科 目	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度	2025年度
		資産処分差額	24,583	12	0	262	291
		その他の特別支出	0	363	0	0	14,216
		特別支出計	24,583	375	0	262	14,507
	特別収支差額		16,890	4,058	3,464	30,047	31,294
	基本金組入前当年度収支差額		△ 133,825	△ 71,997	△ 59,465	193,833	38,303
基本金組入額合計		△ 95,923	△ 23,353	△ 28,621	△ 16,857	△ 86,588	
当年度収支差額		△ 229,748	△ 95,351	△ 88,086	176,976	△ 48,284	
前年度繰越収支差額		△ 172,746	△ 344,598	△ 439,948	△ 528,034	△ 351,058	
基本金取崩額		57,896	0	0	0	0	
翌年度繰越収支差額		△ 344,598	△ 439,948	△ 528,034	△ 351,058	△ 399,343	
(参考)							
事業活動収入計		336,801	339,291	329,149	563,627	437,360	
事業活動支出計		470,626	411,288	388,614	369,794	399,057	

※単位の千円未満を四捨五入しているため、1千円の差異が生じる場合があります。

②財務比率の経年比較(事業活動収支計算書)

分類	比 率	算 式 (×100)	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度	2025年度
事業活動収支計算書	人 件 費 比 率	$\frac{\text{人 件 費}}{\text{経 常 収 入}}$	74.0%	75.7%	72.5%	41.0%	60.1%
	人 件 費 依 存 率	$\frac{\text{人 件 費}}{\text{学生生徒等納付金}}$	470.2%	517.7%	534.8%	449.3%	550.7%
	教 育 研 究 経 費 比 率	$\frac{\text{教 育 研 究 経 費}}{\text{経 常 収 入}}$	27.7%	26.0%	24.8%	15.4%	20.5%
	管 理 経 費 比 率	$\frac{\text{管 理 経 費}}{\text{経 常 収 入}}$	49.4%	21.0%	22.0%	12.8%	17.6%
	借 入 金 等 利 息 比 率	$\frac{\text{借 入 金 等 利 息}}{\text{経 常 収 入}}$	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%
	事業活動収支差額比率	$\frac{\text{基本金組入前当年度収支差額}}{\text{事 業 活 動 収 入}}$	△39.7%	△21.2%	△18.1%	34.4%	8.8%
	事 業 活 動 収 支 比 率	$\frac{\text{事 業 活 動 支 出}}{\text{事 業 活 動 収 入}}$	139.7%	121.2%	118.1%	65.6%	91.2%
	基本金組入後収支比率	$\frac{\text{事 業 活 動 支 出}}{\text{事業活動収入－基本金組入額}}$	195.4%	130.2%	129.3%	67.6%	113.8%
	経 常 経 費 依 存 率 (学 生 生 徒 等 納 付 金)	$\frac{\text{事 業 活 動 支 出}}{\text{学 生 生 徒 等 納 付 金}}$	1012.4%	839.5%	879.6%	759.0%	933.7%
	経 常 経 費 依 存 率 (寄 付 金)	$\frac{\text{事 業 活 動 支 出}}{\text{寄 付 金}}$	213.3%	221.8%	205.2%	83.9%	129.9%
	学 生 生 徒 等 納 付 金 比 率	$\frac{\text{学 生 生 徒 等 納 付 金}}{\text{経 常 収 入}}$	15.7%	14.6%	13.6%	9.1%	10.9%
	寄 付 金 比 率	$\frac{\text{寄 付 金}}{\text{事 業 活 動 収 入}}$	65.5%	54.6%	57.5%	78.2%	70.2%
	経 常 寄 付 金 比 率	$\frac{\text{教育活動収支の寄付金}}{\text{経 常 収 入}}$	60.7%	54.0%	57.4%	76.9%	67.7%
	補 助 金 比 率	$\frac{\text{補 助 金}}{\text{事 業 活 動 収 入}}$	9.7%	10.0%	12.0%	6.4%	10.1%
	経 常 補 助 金 比 率	$\frac{\text{教育活動収支の補助金}}{\text{経 常 収 入}}$	11.0%	10.2%	11.8%	6.7%	10.3%
	基 本 金 組 入 率	$\frac{\text{基 本 金 組 入 額}}{\text{事 業 活 動 収 入}}$	28.5%	6.9%	8.7%	3.0%	19.8%
	減 価 償 却 額 比 率	$\frac{\text{減 価 償 却 額}}{\text{経 常 支 出}}$	14.2%	14.8%	15.5%	16.2%	14.7%
	経 常 収 支 差 額 比 率	$\frac{\text{経 常 収 支 差 額}}{\text{経 常 収 入}}$	△51.0%	△22.7%	△19.3%	30.7%	1.8%
	教育活動収支差額比率	$\frac{\text{教育活動収支差額}}{\text{教育活動収入計}}$	△64.9%	△32.6%	△29.2%	27.3%	△5.2%

(注) 小数点以下第2位を四捨五入して小数点第1位まで。

3. 資金収支計算書関係

①資金収支計算書の状況と経年比較

(単位:千円)

科 目		2021年度	2022年度	2023年度	2024年度	2025年度
収入の部	学生生徒等納付金収入	46,486	48,992	44,180	48,719	42,738
	手 数 料 収 入	1,234	983	1,115	914	1,420
	寄 付 金 収 入	220,675	185,339	189,337	440,675	307,220
	補 助 金 収 入	32,555	34,036	39,448	35,978	44,031
	資 産 売 却 収 入	0	0	0	0	0
	付随事業・収益事業収入	2,829	3,031	3,430	3,464	3,236
	受取利息・配当金収入	24,877	24,873	24,873	25,025	26,104
	雑 収 入	8,134	41,972	26,744	8,846	12,611
	借 入 金 等 収 入	0	0	0	0	0
	前 受 金 収 入	23,454	19,420	21,920	17,600	21,926
	そ の 他 の 収 入	376,701	33,548	47,226	20,021	156,974
	資金収入調整勘定	△ 21,879	△ 50,114	△ 38,254	△ 21,955	△ 25,736
	前年度繰越支払資金	103,929	78,124	43,503	40,479	135,810
	収 入 の 部 合 計	818,994	420,206	403,522	619,766	726,333
科 目		2021年度	2022年度	2023年度	2024年度	2025年度
支出の部	人 件 費 支 出	217,449	256,439	235,078	217,985	234,000
	教 育 研 究 経 費 支 出	58,141	62,600	56,775	58,808	60,990
	管 理 経 費 支 出	105,993	33,770	35,230	31,755	32,610
	借 入 金 等 利 息 支 出	0	0	0	0	0
	借 入 金 等 返 済 支 出	0	0	0	0	0
	施 設 関 係 支 出	246,636	0	0	935	2,162
	設 備 関 係 支 出	17,139	19,173	13,738	10,940	44,452
	資 産 運 用 支 出	94,180	7,210	18,339	156,950	270,028
	そ の 他 の 支 出	7,376	9,388	11,356	12,773	9,644
	資金支出調整勘定	△ 6,045	△ 11,877	△ 7,473	△ 6,189	△ 25,916
	次年度繰越支払資金	78,124	43,503	40,479	135,810	98,364
	支 出 の 部 合 計	818,994	420,206	403,522	619,766	726,333

※単位の千円未満を四捨五入しているため、1千円の差異が生じる場合があります。

②活動区分資金収支計算書の状況と経年比較

(単位:千円)

教育活動による資金収支	収入	科 目	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度	2025年度
		教育活動資金収入計	270,450	309,984	300,811	508,293	365,456
	支出	科 目	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度	2025年度
		教育活動資金支出計	381,583	352,446	327,083	308,548	327,588
	差引		△ 111,132	△ 42,462	△ 26,272	199,745	37,868
	調整勘定等		1,160	△ 28,149	12,281	12,402	△ 1,501
	教育活動資金収支差額		△ 109,972	△ 70,611	△ 13,992	212,147	36,367
施設整備等活動による資金収支	収入	科 目	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度	2025年度
		施設整備等活動資金収入計	41,462	4,370	3,424	30,303	45,787
	支出	科 目	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度	2025年度
		施設整備等活動資金支出計	263,776	19,173	13,738	11,875	46,614
	差引		△ 222,313	△ 14,803	△ 10,314	18,428	△ 827
	調整勘定等		0	0	△ 5,417	△ 4,213	14,085
	施設整備等活動資金収支差額		△ 222,313	△ 14,803	△ 15,731	14,215	13,258
小計(教育活動資金収支差額＋施設整備等活動資金収支差額)			△ 332,285	△ 85,414	△ 29,723	226,362	49,626
その他の活動による資金収支	収入	科 目	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度	2025年度
		その他の活動資金収入計	400,953	58,366	45,459	26,211	183,056
	支出	科 目	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度	2025年度
		その他の活動資金支出計	94,473	7,573	18,759	157,243	270,127
	差引		306,481	50,793	26,699	△ 131,032	△ 87,071
	調整勘定等		0	0	0	0	0
	その他の活動資金収支差額		306,481	50,793	26,699	△ 131,032	△ 87,071
支払資金の増減額 (小計＋その他の活動資金収支差額)			△ 25,804	△ 34,621	△ 3,024	95,330	△ 37,446
前年度繰越支払資金			103,929	78,124	43,503	40,479	135,810
翌年度繰越支払資金			78,124	43,503	40,479	135,810	98,364

※単位の千円未満を四捨五入しているため、1千円の差異が生じる場合があります。

③財務比率の経年比較(活動区分資金収支計算書)

比 率	算 式 (×100)	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度	2025年度
教育活動資金収支差額 比 率	$\frac{\text{教育活動資金収支差額}}{\text{教育活動資金収入計}}$	△40.7%	△22.8%	△4.7%	41.7%	10.0%

(注) 小数点以下第2位を四捨五入して小数点第1位まで。